
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.297 Sexta-feira, 31 DE JULHO DE 2020

R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, referente ao mês de AGOSTO/20, aos servi-
dores abaixo relacionados.

PAE/ E-Protocolo Matrícula Nome Triênio Dias Período de gozo
30 60

2020476783 791148/1 CLAUDIO RAMON 
PORTO BACELAR 2013/2016 X  10/08/20 A 08/09/20

2020499347 54185731/1 EVERALDO LUIS 
MARTINS CHAVES 2016/2019 X  05/08/20 A 03/09/20

2020321299 57173803/1 JOELSON DE SOU-
ZA REZENDE 2015/2018 X  03/08/20 A 01/09/20

2020475873 57223356/1
JUAN CLEBSON 
FERREIRA COR-

DEIRO
2012/2015  X 06/08/20 A 04/10/20

2020532062 57223235/1 HEROND DE 
SOUZA PONTES 2009/2012  X 17/08/20 A 15/10/20

2020395528 57223549/1 PEDRO DE OLI-
VEIRA 2016/2019 X  02/08/20 A 31/08/20

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 565984

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2002 DE 30 JULHO DE 2020.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará/
ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor DANIELLE SEABRA BRITO GUIMARÃES, matrí-
cula n° 6045515/2, para exercer a função de Fiscal do Contrato de locação 
de imóvel nº 19/2014, fi rmado pela ADEPARÁ e PEDRO JOSÉ FERREIRA 
LEAL, CPF nº 236.457.922-87 que tem por objeto locação de imóvel do 
município de Santa Cruz do Arari.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de Julho de 2020.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 565958
PORTARIA Nº 2001 DE 30 JULHO DE 2020.

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor DANIELLE SEABRA BRITO GUIMARÃES, matrí-
cula n° 6045515/2, para exercer a função de Fiscal do Contrato de locação 
de imóvel nº 57/2013, fi rmado pela ADEPARÁ e JOSÉ MARIA BARBOSA DA 
PAIXÃO, CPF nº 096.922.822-87, que tem por objeto locação de imóvel do 
município de PONTA DE PEDRAS.
Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 02 de janeiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de Julho de 2020.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 565900

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e, ainda, considerando a decisão tomada no bojo do 
Pregão Eletrônico nº 005/2020/ADEPARÁ, processo nº 2019/496092 (Ane-
xo: 2020/520406), cujo objeto é  a contratação de empresa especializada 
em fornecimento, implementação e manutenção de conectividade para o 
acesso à Internet, com performance e desempenho mínimo, conforme de-
fi nido nas especifi cações técnicas, para transmissão e recepção de dados, 
com fornecimento de material para comunicação em regime comodato, 
capaz de viabilizar o uso dos sistemas on-line de uso desta Agência, nas 
localidades descritas no anexo II, por meio de link ou circuito dedicado 
de dados, modo “full duplex” de uso ilimitado, sem quaisquer limites de 
tráfego de utilização, por um período de 12 (doze) meses, decide HOMO-
LOGAR o aludido certame, efetuado na modalidade de Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço, em favor da seguinte licitante declarada vencedora, 
conforme abaixo:

AMAZÔNIA SOLUÇÕES LTDA, CNPJ 12.776.630/0001-31, foi a vencedora 
do certame pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 3.523.150,00 
(três milhões quinhentos e vinte e três mil, cento e cinquenta reais)
Valor total do Pregão Eletrônico nº 005/2020/ADEPARÁ: R$ 3.523.150,00 
(três milhões quinhentos e vinte e três mil, cento e cinquenta reais).
Belém/PA, 29 de julho de 2020.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO
DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

Protocolo: 565769

DIÁRIA

Portaria: 1990/2020 Objetivo: Realizar fi scalização móvel visando in-
tensifi car a exigência da gtv - guia de trânsito agropecuário, com ênfase 
para cultura do abacaxi no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: CACHOEIRA DO ARARI/PA Destino: SALVATER-
RA/PA Servidor: 5846960/LUIZ CARLOS SOARES MOURA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 03/08/2020 a 07/08/2020. Ordenador: ALEX 
FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 565800
Portaria: 2005/2020 Objetivo: Realizar busca de inadimplentes no mu-
nicípio. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ACARÁ/
PA Destino: TAILÂNDIA/PA Servidor: 54187029/ ENEIAS MARCELINO DE 
ARAUJO MARQUES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 
03/08/2020 a 07/08/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 565999
Portaria: 1991/2020 Objetivo: Realizar fi scalização móvel visando in-
tensifi car a exigência da gtv - guia de trânsito agropecuário, com ênfase 
para cultura do abacaxi no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: SALVATERRA/PA Servidor: 
57176052/JORGE EDUARDO DE MENDONCA GOES (ENGENHEIRO AGRÔ-
NOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 03/08/2020 a 07/08/2020. Ordenador:ALEX FA-
BIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 565810
Portaria: 1987/2020 Objetivo: Realizar Levantamento de detecção da 
Praga Moniliáse do Cacaueiro e Cadastros de Propriedades de Cacau no 
município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BRASIL 
NOVO/PA Destino: VITÓRIA DO XINGU /PA Servidor: 5897577/PAULO VI-
TOR NOGUEIRA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 17/08/2020 
a 21/08/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 565787
Portaria: 1989/2020 Objetivo: Realizar fi scalização móvel visando in-
tensifi car a exigência da gtv - guia de trânsito agropecuário, com ênfase 
para cultura do abacaxi no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: SALVATERRA/PA Servidor: 
57176052/JORGE EDUARDO DE MENDONCA GOES (ENGENHEIRO AGRÔ-
NOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 17/08/2020 a 21/08/2020. Ordenador: Alex Fa-
biano de Almeida Hage

Protocolo: 565794
Portaria: 2003/2020 Objetivo: Realizar visitas para averiguação in loco 
de casos positivos para raiva em propriedades no município. Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PARAUAPEBAS/PA Destino: 
MARABÁ/PA Servidor: 54185774/DENILSON LIMA DA SILVA (MÉDICO VE-
TERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 27/07/2020 a 29/07/2020. Ordenador: ALEX 
FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 565980
Portaria: 2000/2020 Objetivo: Realizar vistoria para renovação de Título 
de Registro em estabelecimento Laticínio no município. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BREU BRANCO/PA Destino: PACAJÁ/
PA Servidor: 55588136/ALEXANDRE DA SILVA CUNHA (MÉDICO VETERI-
NÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS / 04/08/2020 a 05/08/2020. Ordenador: ALEX FA-
BIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 565862
Portaria: 1992/2020 Objetivo: Realizar Inspeção e Cadastro de plan-
tio de pimenta do reino no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: SANTARÉM/PA Destino: BELTERRA/PA Servidor: 
51855641/PAULO RICARDO PAIVA ALVES (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 
4,5 DIÁRIAS / 24/08/2020 a 28/08/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE 
ALMEIDA HAGE

Protocolo: 565812
Portaria: 1988/2020 Objetivo: Realizar fi scalização móvel visando in-
tensifi car a exigência da gtv - guia de trânsito agropecuário, com ênfase 
para cultura do abacaxi no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: CACHOEIRA DO ARARI/PA Destino: SALVATER-
RA/PA Servidor: 5846960/LUIZ CARLOS SOARES MOURA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 17/08/2020 a 21/08/2020. Ordenador: ALEX 
FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 565789
Portaria: 2006/2020 Objetivo: Participar de reunião técnica dos Programas 
Sanitários da Defesa Animal com os com os FEA-Médico Veterinários e AFA 
da Gerência Regional de Castanhal. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CASTANHAL/PA Servidor: 5909028/
JOELIA MARIA SANTANA GUERRA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 
29/07/2020 a 29/07/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 566018
Portaria: 2004/2020 Objetivo: Realizar coleta de soro sanguíneo para 
exame de AIE e Mormo, em 03 equídeos no município. Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: BRASIL 
NOVO/PA Servidor: 5648106/OZIAS PEREIRA DE SOUZA (FISCAL ESTADU-
AL AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 03/08/2020 a 03/08/2020. Ordenador: 
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 565968


